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های رفاه  گری پایدار و بهبود شاخصی گردشی بین توسعهبر رابطهتحلیلی  

 اجتماعی در روستاهای شهرستان کوهرنگ 

 3ساز ، محمدعلی چیت 2، سید ناصر حجازی 1زهرا رییسی دهکردی 

 چکیده 

های رفاه اجتماااعی گری پایدار و بهبود شاخصی گردشی بین توسعهاین پژوهش بررسی رابطههدف  

بختیاری است. بااا استان چهارمحال و   روستاهای شهرستان كوهرنگبر اساس تحلیل معادلات ساختاری در  

همبساات ی اتی طرح شده كه این تحقیق به روش توصیفی و از نوع  رضیتکیه بر رویکردهای نظری جدید ف

ی ساكنان روسااتاهای شهرسااتان كوهرنااگ بااه ی آماری مورد مطالعه، همههاست. جامعهدر صدد آزمون آن

ای انتخاب و گیری سهمیهوش نمونهنفر نمونه با ر 616نفر هستند كه براساس فرمول كوكران   ۴۰۵۴2تعداد  

ی ی نظااری موجااودس توسااعهپشااتوانه ساخته )با اسااتفاده ازهای محققنامهگرفتند. پرسش  رارمورد مطالعه ق

هااای آماااری براساااس گری، رفاه اجتماعی به عنوان ابزار تحقیق مورد استفاده قاارار گرفتنااد. تحلیلگردش

ی بااین توسااعه دادانجام یافته است. نتایج نشان   Amosو  Spssی  امهی ساختاری و با استفاده از برنمعادله

-ی معناایتماعی، اقتصادی، حقوقی، آموزشی، جمعیتی و زیستی رفاه اجتماعی رابطهگری و ابعاد اجگردش

-ی گااردشداری وجود دارد. همچنین مقادیر رگرسیونی مدل ساختاری حاكی از آن است كه متغیر توسعه

و بعد از آن به ترتیب س ß=    ۴2/۰)ماعیاجتترین اثر را بر بعد  ین ابعاد رفاه اجتماعی بیشگری روستایی از ب

و س ß= 27/۰)بعد زیستی س، ß= 28/۰)بعد حقوقی س،  ß=  3۴/۰)بعد اقتصادی س،   ß=   ۴۰/۰)بر بعد جمعیتی 

 دارد.س ß= 2۴/۰)ترین اثر را بر بعد آموزشی رفاه اجتماعیكم

 زیستی بعدجتماعی؛ بعد اقتصادی؛ بعد آموزشی؛ بعد جمعیتی؛ بعد اهای کلیدی: واژه
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 مقدمه و بیان مسأله 

های خصوصاای باارای شااهروندان ارا ااه توسط دولت یا سازمان  رفاه اجتماعی خدمتی است كه

ی اخیاار بساایار س و مفهوم و محتوای رفاه اجتماعی در طول چند دهااه1۰6:  2۰17،  1شود)هریسمی

ها و انین، برنامااهقااو شد كه رفاه اجتماعی مجموعهمیلادی گفته می  197۰ی  دگرگون شده و در دهه

ای است كه هدف آن تأمین حداقل نیازهای اساسی آحاد جمعیت كشور باشد. یافتهخدمات سازمان

شااود كااه در آن خشاانودی شرایطی تلقاای میمیلادی رفاه اجتماعی به مجموعه  199۰ی  اما در دهه

حااال توسااعه در بهبااود رفاااه اجتماااعی در جهااان س.  8:  1387انسان در زندگی مطرح است)ماكارو،

گااذاران و شااركای ی جهانی است؛ زیاارا سیاساات ی در دستور كار توسعههمچنان یک اولویت اصل

ی پایدار را برآورده اهداف توسعه  2۰3۰كنند تا سال  جهان تلاش می  المللی در سراسری بینتوسعه

ضااعیت ک وتاار بااه یاا رفاه اجتماعی تعبیری است كه بیشس.  3۵:  2۰18و همکاران،    2سازند)ساكای

پذیری ها و مسااوولیت معطوف است و حفظ شأن انسان  ی اقتصادی، اجتماعی و سیاسیچند جانبه

های فردی و جمعی از اهداف اساسی نمندی كلیت جامعه در عرصهجامعه در قبال آن و ارتقای توا

-یهی دی ااری بااه ساارمارفاه اجتماعی به مانند هر پدیدهس. 131: 1392آن است)قاسمی و همکاران،

گذاری با ظرفیت بالاتر ی بالاتر، نیاز به سرمایهی رفاه اجتماعی تولیدكنندهگذاری نیاز دارد و شبکه

های رفاه شامل آموزش، سلامت كودكان ترین شاخصس. مهم32۰:  2۰2۰مکاران،و ه  3دارد)براكاگلیا

س. باار ۵1 :182۰و همکاااران، ۴ی انسااانی است)ساااكایومیر، امید به زندگی و توسعهو كاهش مرگ

شود، شامل آمااوزش و هایی كه در ایران برای رفاه اجتماعی در نظر گرفته میشاخصاس  همین اس

تغذیه، مسکن، اشتغال جمعیت و نیروی انسانی، هزینااه و درآمااد تااأمین   پرورش، بهداشت، درمان،

 های اصلی، چند شاااخص فرعاای نیااز باارای رفاااه در نظاار گرفتااهاجتماعی است. در كنار شاخص

زیست و امنیت فاارد شود كه شامل گذران اوقات فراغت، دسترسی به تسهیلات فرهن ی، محیط می

ی از طرفاای دی اار كاااهش ساارانهس.  1۴:  1388د)مسعود اصل،در برابر تجاوزات مالی و جانی هستن

محیطی بااه ویااژه آلااودگی آب و انتشااار های زیست تولید ناخالص داخلی، مصرف منابع و آلودگی

كننااد)لانگ و كسید كربن خسارات قابل توجهی بر بهزیستی و رفاه اجتماعی ایجاد میایگازهای د
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گیاارد آید قطعاً ابعاد مختلفی را در برمیعی به میان میوقتی سخن از رفاه اجتماس.  1۵7:  1،2۰19جی

كه شامل ابعاد زیستی: مثاال ساالامت جساامی )در مقاباال معلولیاات و بیماااریس و ساالامت رواناای 

، هرم سنی، امید به زندگی، تغذیه و...س؛ بعااد حقااوقی: شااامل قااوانین حمایاات از عیت )تركیب جم

وط بااه كودكااان، نوجوانااان و زنااان، قااوانین كیفااری پذیر، قوانین مربدیده و آسیب های آسیب گروه

های اجتماعی؛ بعد اجتماعی: شامل مسایلی چون امنیت، جزایی در مورد بزهکاری جوانان و آسیب 

های در معاارخ خطاار؛ اجتماعی، جمعیت، گروهفراغت، اشتغال، خانواده، آسیب    عی،مهارت اجتما

ی اقتصادی: شامل بررسی فقاار، امنیاات، توسااعهاز جمله زنان و كودكان و مشاركت اجتماعی؛ بعد  

ای و غیاار انتفاااعی، عاادالت ای، اقتصاااد خیریااهاقتصادی، اشتغال، مسکن، سیستم پرداخاات یارانااه

س. رفاه اجتماعی ۵7:  1389پذیر و.... است)زاهدی اصل،  صادی از اقشار آسیب اقت، حمایت  اجتماعی

شود كه در قالب هایی را شامل میمقررات و سیاست ای از قوانین،  یافتهی سازمانروستایی مجموعه

گویی بااه نیازهااای مااادی و معنااوی و تااأمین مؤسسات رفاهی و نهادهای اجتماعی به منظور پاسخ

ی رشد و تعالی او را در نقاط روستایی تأمین كند. رویکردهای شود تا زمینه ه میاراسعادت انسان  

های رفاه اجتماعی روستایی تابعی از عوامل و ی شاخصگر این مطلب است كه ارتقاتوسعه نمایان

هاست. اگر توسعه و شااکوفایی صاانعت گری یکی از این پدیدههای مختلف است كه گردشپدیده

ی مهم معرفی شود، مسلم است كه برای رسیدن به روستاها به عنوان یک واسطه  در  گری راگردش

یی گااامی باازرگ برداشااته شااده اساات. باارای های رفاه اجتماعی در مناطق روسااتاارتقای شاخص

گری بااه عنااوان یکاای از منااابع درآمااد و ایجاااد اشااتغال ی اقتصادی در قلمرو ملی، گردشتوسعه

توانند سودی بااه جامعااه برسااانند و تر میهای اقتصادی كمی ر فعالیت ه دتواند رهیافتی باشد ك می

تقویت پیوناادهای متقاباال بااا واسااطه ی انسانی و  گری در جوامع به توسعهگسترش رقابت گردش

گااری كاااهش ی گردشپس دلیل اصلی برای توسعهس.  1۵:  2۰2۰و همکاران،    2شود)كروزمنجر می

ای جدیااد شااغلی همااراه بااا تحااولات اجتماااعی در جامعااه هت فقر مالی در جامعه و ایجاد فرصاا 

-ی پژوهشی گااردشمقاله 222فراتحلیل . بر همین اساس نیز س۴1:  1397نرگسی و همکاران،است)

ای برای گری در یک مسیر پایدار و استفاده از آن به عنوان وسیلهی گردشگری نشان داده كه آینده

گااری موضااوعی مهاام در ی گااردشین توسااعهس. بنااابرا31۰  :3،2۰19)وندیرادی پایدار است توسعه
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گری، ادی بهتر گردشی اقتصهای توسعهای است و در زمینهگری و منطقهی مطالعات گردشزمینه

گری بایااد باار كنند. بر همین اساس توجه به گردشعوامل مکانی و فضایی، نقش كلیدی را ایفا می

گااری ی پایدار گردشس و برای توسعه9:  2۰19اران،کهمو    1مبنای توجه به مکان و فضا باشد)جین

ی یک چارچوب مفهومی بر مبنای تركیب ی پایدار سازمان ملل ارا هدر مورد اجرای اهداف توسعه

ای لازم اساات ی بازی ران شبکههای اجتماعی و نظریهنفعان، تجزیه و تحلیل شبکهی ذیسه نظریه

س. از 1:  2۰19و همکاااران،  2گااری بود)ن ویااانردشدار گاا یپای  تا بر این اساس بتوان شاهد توسعه

ی پایاادار گری به عنوان ابزاری باارای القااای توسااعهطرف دی ر، مشاركت جامعه در مراكز گردش

گااری بااه ی گااردشگری در كانون توجه قرار گرفته اساات و مشاااركت جوامااع در توسااعهگردش

معه از نظر اقتصادی ضااعیف اساات، كه جا  حلیر می اقتصادی جوامع متکی است. بنابراین دپیشینه

ی خااود، روی بران یز است. این امر به نوبهگری چالشاطمینان از مشاركت جامعه در بحث گردش

گذارد و منجر به ویرانی غیر قابل برگشاات بااه كارآیی پایدار زمین و استفاده از منابع تأثیر منفی می

شود)واندیراد ها میای ملی و كوهستانهپارک ند  مانمحیطی  روی زیست اهای حساس از نظر زیست 

تواند منبااع بساایار مهماای باارای گری میی گردشتوسعهدر ابعاد مثبت آن نیز    .س3:  3،2۰19و اونتو 

زایی نیروی كار غیر ماهر به ویژه زنان و مهاجران فقیاار روسااتایی نیااز باشااد. ایاان اشااتغال اشتغال

كااه ت و كشاورزی انجام شود. به علاات ایاانظیر صنعی نگرشهای مرتبط با گردتواند در بخشمی

تری را توانااد اشااتغال گسااتردهگذاری در آن میبخش كشاورزی نسبتاً كاربر است، بنابراین سرمایه

یافته، درآمد حاصاال از در برخی از كشورهای توسعهس.  121:  1391)تقدیسی و همکاران،فراهم كند

: 2۰13، ۴كنااد)ویورخیااز برابااری مینفاات  كشورهایفت  ات نگری با درآمد حاصل از صادرگردش

 س.۵۵

ی روستایی است، اما این توسعه گری دارای مزایای زیادی برای جامعهی گردشهرچند توسعه

ی گردش ری در مناااطق روسااتایی بااا در مناطق روستایی با مناقشاتی همراه است و همیشه توسعه

نند؛ سلب مالکیت زمین، توزیع درآمد بلیط، سایلی ماه موان بتروست. در این راستا میمسایلی روبه

های ها، ساختمان اقامت و محدودیت گری، تخریب خانهحقوق فروشندگی، حقوق مدیریت گردش
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هایی در حفظ منافع مردم محلی وجود دارد كااه ورود به روستا اشاره كرد. علاوه بر این محدودیت 

س. ساافر بااه مقاصااد بکاار و كوهسااتانی و 188:  1،۰192و سوموتها توجه شود)وانگ و یوتباید به آن

گری راهکاری باارای كاااهش ی گردشروستایی با گذشت زمان بسیار افزایش یافته است و توسعه

گری روستایی بااا ایجاااد همچنین گردش  س.۵9:  2،2۰18فقر در این مقاصد بکر است)منتانا و مکوادا

هااای افاازایش سااطا آگاهی  ی اقتصااادی،هااافعالیت   سااازیاشتغال، افزایش سطوح درآمااد، متنااوع

ی میزبااان و مهمااان بااه حفاظاات از میاارا  اجتماعی و ایجاد روابط اجتماعی گسترده بین جامعااه

برداری از زمااین سازی بهرهرویه و بهینهفرهن ی و طبیعی كمک كرده و با جلوگیری از مهاجرت بی

گری روسااتایی كه گردشتوان گفت می طور كلیكند. پس به ی روستایی پایدار كمک میبه توسعه

هااای زایی و افاازایش درآماادهای خانوادهبخااش كشاااورزی، اشااتغالهای مکملی فعالیت با توسعه

سااازد. بنااابراین توسااعه و شااکوفایی ی روستایی را فراهم میروستایی موجب بهبود فرآیند توسعه

ز منظاار روسااتایی ا  اطقی در مناا های رفاااه اجتماااعگری روستایی باعااث ارتقااای شاااخصگردش

گری تلاش ی گردشو توسعهشود  اجتماعی، محیطی، نهادی و فرهن ی می  توانمندسازی اقتصادی،

گااری محیطی گااردشدر جهت ایجاد توازن بین اثاارات اجتماااعی، فرهن اای، اقتصااادی و زیساات 

ی عهتوساا گااری بااه  های جامع گااردشسیاست در كل    س.1۵2:  1396ملایی و همکاران،است)فرجی

طااور همان .س۴19: 2۰۰9،  3شود)شنگ و سوییر در یک چارچوب اجتماعی گسترده منتهی میپایدا

ای را باارای نااواحی روسااتایی از طریااق درآماادهای گری امتیازات قابل ملاحظهكه بیان شد گردش

بااا گری در سااطا محلاای باارای صاااحبان تجااارت نماید؛ به طوری كه گردشزیرساختی ایجاد می

های دی ر مانند كشاااورزی سازد و از طرفی در كنار فعالیت رشد را فراهم می اندک امکان  یهسرمای

هااای اقتصااادی و رفاااه خانوارهااا دارد؛ تأثیر مطلوبی بر میزان افزایش درآماادها و كاااهش نابرابری

ساات ی حمل و نقاال ای زیرساخت در حوزهیافته محصول توسعهرفاه در كشورهای توسعهچراكه  

و  ۴هاساات)براكاگلیاتاارین مؤلفهگر یکاای از مهاامحمل و نقل مسافر و گردش  اس آن بازاراس  كه بر

ها، مؤسسااات و كااارآیی بااازار بااه س. بر همین اساس سه شاخص زیرساااخت 321:  2۰2۰همکاران،

های تسهیل تجارت بر رفاه اجتماعی تأثیر دارند و تسااهیل تجااارت بهتاار منجاار بااه عنوان شاخص
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 س.۵۰: 2۰18و همکاران،  1د)ساكایشو جتماعی میه انتایج رفابهبود  

هرچند همواره روستاهای شهرستان كوهرنگ در استان چهارمحال و بختیاری به لحاظ موقعیت 

گری روسااتایی و گردی، گردشی طبیعت های بسیار در حوزهمندی از توانممتاز جغرافیایی و بهره

اند، اما به دلیل عدم شااناخت بودهآن تأثیرگذار بر پذیرفته و گری تأثیر  ی گردشكشاورزی از پدیده

منااد در ریزی جامع و نظامها و فقدان یک برنامههای آنها و تن ناها و قابلیت دقیق و علمی از توان

ها در راسااتای هاادایت روناادها و فرآیناادهای های موجود تاكنون از این توانبرداری از قابلیت بهره

گیااری نشااده اساات. در حااال ی پایاادار بهرهتوسعه یابی بهی دست براو اقتصادی طبیعی، اجتماعی  

شدن به یکی از اركان اصلی اقتصاد روستایی و منبعی بالقوه برای گری در حال تبدیلحاضر گردش

گااری ی پایدار روستایی است. به عبارت دی اار، گااردشبخشی به آن در راستای نیل به توسعهتنوع

آفرینی مد نظر قرار رشد اقتصادی و اجتماعی و نیز بازیابی به  دست   راین ابزاری بروستایی به عنوا

گری به عنوان منبع مؤثر ارتقای درآمد ی گردشی توسعهگرفته و تاكنون اقدامات متعددی در زمینه

ی س. بنابراین رشااد و توسااعه۴1:  138۰زایی در نواحی روستایی انجام شده است)شارپلی،و اشتغال

های عیناای و ذهناای، ث بروز تغییرات عمیق در بسیاری از شاخصتواند باعمی  گریشلیت گردفعا

گردی بیش های كلان اقتصادی، فرهن ی و محیطی جوامع مقصد شود. تاكنون صنعت جهانویژگی

اجتماااعی  -از صدها میلیون فرصت شغلی مستقیم ایجاد كرده و مبنای تحولات ش رف اقتصااادی 

س. از این رو با توجه به ویژگی 2۰19گری،  نی گردشست)سازمان جهاه اقرار گرفت  در سراسر جهان

توان انتظااار داشاات گری، میترین اشکال گردشگری روستایی، به مثابه یکی از مردمیبارز گردش

هااای روسااتایی و از سااوی دی اار، بااا كه این صنعت، از یک سو، به رشد اقتصادی و تنوع فعالیت 

درآمدزایی برای ساكنان روستاها كمک كنااد و باادین  یجاد اشتغال وه اانسانی، ب  جذب مازاد نیروی

گااری نقااش مهماای در ارتقااای جانبااه قلمااداد شااود. گااردشی همااهترتیب، فرصتی برای توسااعه

ی های رفاه اجتماااعی از منظاار بهبااود وضااعیت مسااکن، بهزیسااتی فاارد، تقویاات ساارمایهشاخص

ی روسااتایی و هااای توسااعهطرحنفعان در ذی وانتاها به عناجتماعی، تقویت مشاركت ساكنان روس

وری به دلیاال افاازایش آگاااهی و تقویت پایداری اجتماعی، ایجاد ارتباطات اجتماعی، ارتقای بهروه

های آموزشی و بهداشااتی در مناااطق روسااتایی كاهش تعارضات دسته جمعی و تقویت زیرساخت 

های رفاه اجتماااعی صدر ارتقای شاخكه  رات مثبتی  گری روستایی و اثی گردشدارد. برای توسعه

 
1 Sakyi 
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گااری از جملااه تااأمین آب و باارق، در روستاهای شهرستان كوهرنگ دارد، باید زیربناهای گااردش

ی چه كه ذكاار شااد، مسااألهسیستم دفع زباله و فاضلاب و مخابرات توسعه پیدا كنند. با توجه به آن

اجتماااعی و   ینااگ در توسااعهوهری ك منطقه  گریاساسی تحقیق این است كه نقش و توان گردش

اقتصادی و افزایش رفاه اجتماعی ساكنان منطقه به چه میزان اسااتی یااا بااه عبااارت دی اار، آیااا بااا 

اقتصادی را به حداقل رسانده و رفاه اجتماعی -های اجتماعیتوان نابرابریگری میی گردشتوسعه

 را بهبود بخشیدی

 ی پژوهشپیشینه

گردشزمینهدر   تأثیر  روست رو   گریی  معیشت  بهبود  بر  پژوهشستایی  گرفته اییان  انجام  هایی 

 شود: ها اشاره می ترین آناست كه در ذیل به اصلی

همکاران و  گردش1396)  سیر  »نقش  عنوان  با  پژوهشی  در  اشتغالس  در  مناطق  گری  زایی 

مطالعه ك روستایی،  كردند  بیان  فیروزكوه«  شهرستان  موردی  گردش ی  روستاهای ه  در    گری 

مزدا جل و  خمده  بادرود  است.  یزجند،  داشته  مؤثری  نقش  روستا  در  اشتغال  افزایش  بر  ران 

ی منزل و ویلا یا سو یت،  ی عرضه و فروش محصولات زراعی و باغی، اجارهزایی در زمینهاشتغال

به گردش خدمات نهایت فروش صنرسانی  در  دامی و  دستی  ایعگران عرضه و فروش محصولات 

به است.  پاسخعلابوده  از  بیش  اظوه  اداره  دهندگان  بومی  اهالی  را  ایجادشده  مشاغل  داشتند  هار 

 كنند. می

( »تأثیر گردش 1396خشنود و همکاران  ابر  گری خانهس  اقتصاد روستایی دهستان  بر  های دوم 

كرده بررسی  را  دماوند«  در شهرستان  گردشیوه  كه  داد  نشان  پژوهش  نتایج  های  گری خانهشاند. 

زایی، افزایش درآمد، افزایش رفاه عمومی روستاییان  اشتغالان عامل مؤثر و محرک برای  عنو دوم به

توسعه اصول  راستای  در  گردشو  روزافزون  ی  گسترش  همچنین  است.  بوده  روستایی  گری 

هیچخانه بدون  روستایی  نواحی  در  دوم  برنامههای  و  نظارت  مشکگونه  بروز  موجب  لات  ریزی 

 د.   شو ها میمحیطی در روستات زیساجتماعی، فرهن ی و 

همکاران   و  مطالعه 139۵)رومیانی  در  سس  و  »برآورد  عنوان  با  رابطهای  اثرگذاری نجش  ی 

گری  ی گردشگری با كاهش فقر در مناطق روستایی به این نتایج دست یافتند« كه توسعهگردش

ایجاد اشتغال غیر كش قبیل  از  اقتصادی در مواردی  بهبود زیرساخت اورروستایی در بعد  های  زی، 
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توسعه فعالیت خدماتی،  تنوعی  و  كارآفرینی  درهای  درآمدی  منابع  به  گردش  بخشی  -روستاهای 

              گرپذیر موفق عمل كرده است.                                                                                                    

مودود دمهدی  )ی  سال  گردشس  139۴ر  را  »نقش  روستایی«  نواحی  توانمندسازی  در  گری 

این است.  كرده   بررسی  و  گردش  مطالعه  نقش  بررسی  هدف  با  در پژوهش  روستایی  گری 

گری استان گلستان انجام شده است.  روستای هدف گردش   13توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی  

توسعه كه  این است  از  تحقیق حاكی  در  ش گردی  نتایج  گلستان  استان  در روستاهای هدف  گری 

توسعه و  درآمد  افزایش  اشتغال،  زیرساخت ایجاد  تأثی  نقش ها  همچنین  است،  داشته  مثبتی  یر 

بیشگردش مشاركت و حضور  آگاهی  افزایش  و  تعامل  ایجاد  باعث  اما  گری  است.  زنان شده  تر 

ی نیز بوده است. برای افزایش  حیط مگری در منطقه، دارای پیامدهای منفی زیست ی گردشتوسعه

ی های دسترسی، توسعهاهمحیطی و بهبود رگران روستایی كاهش آثار سوء زیست ماندگاری گردش

 ها و ارتقای خدمات بهداشتی و درمانی از اولویت بالایی برخوردار است. گاهاقامت

 ( مقاله1391صیدایی  در  اجتم س  و  اقتصادی  تأثیرات  »سنجش  عنوان  تحت  فرهن ی  –اعیای 

گردشتوسعه نمونهی  فرهن ی،  گری  و  اجتماعی  اثرات  بررسی  به  كرمانشاه«  شهر  موردی  ی 

گری را ایجاد اشتغال و درآمد و  ی گردش ترین اثر توسعهپردازد. مهمی محلی میصادی جامعهاقت

می منطقه  بیکاری  بهكاهش  و  است  تحلیل  و  توصیفی  مطالعات  نوع  از  پژوهش  این  ور  منظداند. 

داده  تجزیه تحلیل  استفاده  و  ساده  خطی  رگرسیون  و  همبست ی  ضریب  از  تجزیه  ها  و  و  شده 

 گردیده است.                                                                     انجام SPSSافزار ای آماری با استفاده از نرمهتحلیل

گری بر معیشت پایدار  با عنوان »تأثیر گردش  را  ایس مطالعه139۰پور و احمدی در سال )جمعه

بهر مطالعهوستایی  برغان  صورت  روستای  در  موردی  نتایج  ی  دادند.  انجام  ساوجبلاغ«  شهرستان 

گری در روستای برغان، اگرچه باعث به وجود آمدن اشتغال و  كلی این تحقیق نشان داد كه گردش

-های روستایی مانند باغرشد برخی از فعالیت   به  گری و نیز كمکدر نتیجه درآمد مرتبط با گردش

محدود بسیار  تأثیر  این  اما  است،  شده  خدمات  و  در   داری  را  خانوارها  از  برخی  تنها  و  بوده 

-گری، منافع عمومی گردشبرگرفت. همچنین به علت نبود نهاد محلی و متولی متخصص گردش

برای كل جامعه در مجموع گردگری  ن ردید.  بر جنبهگ ش ی محلی محقق  دی ری چون  ری  های 

اجتماعی، زیست  مثبت چندانیمسایل  تأثیر  این روستا  در  نهادی  مواردی   محیطی و  در  نداشته و 

 محیطی به همراه داشته است.                            تأثیرات منفی اجتماعی و زیست 
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توسعه2۰19)  1واندیراد در  جامعه  »مشاركت  عنوان  با  پژوهشی  در  گ س  عنوان  ردشی  به  گری 

ملی« به تحلیل    استفاده از منابع در یک محیط پارک های  ابزاری برای تقویت پایدار اراضی و شیوه

گردشآینده رابطهی  و  پرداختهگری  زیست  محیط  با  آن  یافتهی  آناند.  میهای  نشان  كه  ها  دهد 

گری در  پایدار گردشی  گری به عنوان ابزاری برای القای توسعهمشاركت جامعه در مراكز گردش

توسعه در  جوامع  مشاركت  و  است  گرفته  قرار  توجه  گردشكانون  پیشینی  به  اقتصادی  هگری  ی 

جوامع متکی است. بنابراین در محلی كه جامعه از نظر اقتصادی ضعیف است، اطمینان از مشاركت 

یی پایدار زمین ارآی خود، روی كبران یز است. این امر به نوبه گری چالشجامعه در بحث گردش 

می منفی  تأثیر  منابع  از  استفاده  به  و  برگشت  غیرقابل  ویرانی  به  منجر  و  زیست اهای  گذارد  روی 

   شود.ها میهای ملی و كوهستانمحیطی مانند پارک حساس از نظر زیست

تر متمركز بر وضعیت حمل  گری بیشی گردش س نشان دادند كه آینده2۰19)  2هاپکینز چو ن و

گری در آینده از نوع اتوماسیونی خواهد بود و در گری است و حمل و نقل گردشدشگر  و نقل

گردش تاكسیگ آینده،  و  شاتل  طریق  از  جابه ران  راننده  بدون  هوایی  میهای  سبک  جا  و  شوند 

پیشگردش آینده  برای  متفاوتی  میگری  فرصت بینی  به  نقل  و  نوع حمل  این  همچنین  های  شود. 

 شود.  گری منتهی میجدیدی برای فضاهای گردش دی  اجتماعی و اقتصا

ی پایدار عنوان یک رویکرد توسعهگری بهای تحت عنوان »گردش س در مقاله2۰17)  3پتروویچ   

كند كه  نتایج ی تطبیقی صربستان و اسلوونی« بیان میروستایی در كشورهای سوسیالیستی، مطالعه

در مناطق روستایی صربستان و اسلوونی نقش   گریی گردشمطالعات حاكی از آن است كه توسعه

ها شده ی متقابل دوستانه بین ساكنان و بازدیدكنندگان و ارتباط آسان بین آن رابطه  مهمی در بهبود

ها و مراكز بهداشتی، تنوع اقتصادی و اشتغال روستایی كمک  و همچنین به بهبود كیفیت زیرساخت 

  كرده است.

نپال با محوری ستاگری رو س گردش 2۰16)  ۴رجمی ت توسعه و پایداری بررسی كرده  یی را در 

گری از طریق مشاركت مردم محلی، ارتقای آموزش ی گردشدهد كه توسعهست. نتایج نشان میا
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از   حفاظت  درباره  آگاهی  غذایی،  امنیت  بهداشتی،  خدمات  بهبود  در  جامعه  به  مهارت  و 

 سازی اقتصاد محلی مؤثر است. زیست و متنوعمحیط

رفاه در زندگی آینده پرداختند. گری اجتماعی و  س به بررسی گردش2۰1۵و همکاران )  1ان رگ مو 

رابطه اقتصاد  و  سفر  به  ان یزه  بین  كه  داد  نشان  تحقیق  سفرهای  نتایج  و  دارد  وجود  مستقیم  ی 

تواند تأثیر مثبتی بر سلامت ذهنی، افزایش رفاه و سطا تعامل  صورت اجتماعی می  گری بهگردش

 داشته باشد. هانفس افراد مسن با دی ر گروهاعی و افزایش اعتمادبهجتما

گری و رفاه اجتماعی با رویکردی بر افزایش صادرات« عنوان پژوهشی است كه توسط  »گردش

سال    2كاپلند  در  است   2۰12و  رسیده  نتیجه  این  به  خود  پژوهش  در  وی  است  گرفته  صورت 

گردشتوسعه گردشی  جمله  آن  از  و  انواع  گرگری  صادرات  امکان  كه  مناطقی  در  روستایی  ی 

قابلیت محصولات   از  دارد،  وجود  دست تولیدی  برای  زیادی  و  های  اجتماعی  پایداری  به  یابی 

یافته به  توجه  با  وی  همچنین  است.  برخوردار  كه  اقتصادی  است  داشته  بیان  خود  پژوهش  های 

اینگردش در  بیشگری  امکان  مناطق  مطرگونه  برای  كالاهای صادراتی  شحتری  از  زیرا  دارد؛  دن 

 كند. لیغی برای خود استفاده میعنوان ابزار تببه

مطالعه   پانیکدر  كوشش  با  كه  )  3ای  سال  در  همکاران  توریسم  2۰11و  مجتمع  شد،  انجام  س 

در مجارستان  بررسی  ۴روستایی   به دادن اهمیت  بر عهالمط این نتایج  گرفت. قرار  مطالعه و مورد 

مدیران  روشن همچنین و  سازماندهی روندیک گرفتن نظر  در با محلی اجتماعات نقش  نمودن 

توریسم برای  كه  افرادی  بین  را  اعتماد  امر  این  چراكه  نمود؛  خاصی  تأكید  روستایی  واسطه  های 

می فراهم  میخدمات  ایجاد  تنمایند،  نیز  و  كلامی  ارتباط  در  موفقیت  فعالان عاوكند.  میان  در  ن 

ها  ی اشتغال توریسمی همانند هتلمع محلی ایجاد نموده و شبکهروستایی بستری مناسب را در جوا

رستوران پذیرندهو  كه  را  میها  توریست  زیادی  تعداد  میی  قرار  تأثیر  تحت  بیشباشد  تر دهد. 

ت آمد، بر اهمیت بازارهای  دس  ها به و تحلیل كیفی دادههای مهم در این تحقیق كه از تجزیه  یافته

  ه اجتماعی روستاها تأكید شده است.محلی در جهت تقویت رفا
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 یمنطقه در موردی یصورت مطالعه به را مناطق روستایی در س توریسم2۰۰6سال ) در  1لیو 

اجتناب   ای،ناحیه ریزیرهیافت برنامه سه ناحیه  این داد. در قرار بررسی  و بحث  مالزی مورد  كداه

 توجه مورد هاخانواده و دارخانه زنان برای ریزیبرنامه نیز و ضروری غیر و تکراری لاتکیتش از

 صنعت این  با مرتبط تشکیلات از  بسیاری توریسم برای  كه داد نشان تحقیق هاییافته گرفت. قرار

  ست زی محیط  برای  نیز  را هاییمحدودیت صنعت این  حال این با ولی نموده؛  تجاری درآمد ایجاد

 درآمد ایجاد به صنعت  این در محلی صورت به مشاركت  عنصر از استفاده است. پدید آورده روستا

 درآمدی منبع عنوان به  همواره صنعت این نموده و كمک روستایی مناطق  در پایدار و مطلوب

  برای  مالی یسرمایه تأمین است. نموده عمل در روستا رایج كشاورزی هایفعالیت  كنار در تکمیلی

 این در پایین مدیریت  سطا چراكه بوده، مهم بسیار آموزشی هایبرنامه به توجه  و  محلی سسات مؤ 

 مناطق در رایج خویشاوندی و محلی كار بازار امر در  این و طلبدمی را بالایی كاری تحرک  مناطق

                   نماید.می ایجاب  را توریسمی خاص ایحرفه هایآموزش ضرورت روستایی

 گریگردش كه داردمی بیان گریگردش  فرهن ی  مثبت  اثر ذكر در س2۰۰2)  2ن لانکوارنیمچه

 رو همین از و كنندمی فراهم را هاآن هایتفاوت و گوناگون ارزشی هایبا نظام آشنایی فرصت 

 هستی، جهان  با انسان همبست ی اجتماعی، رشد و تغییر و  بشر ی خانواده برای وحدت ای وسیله

 ی نابودیزمینه كردنمساعد و مردم  جدایی  به بخشیدن پایان انسانی، پرورش شخصیت  و یبازساز

      س.۵6: 2۰۰2های شوم است)لانکوار،داوریپیش

راه2۰۰۰)  3فلیشر  عنوان  با  پژوهشی  در  از گردشس  پشتیبانی  ایهای  به  نتیجه  گری روستایی  ن 

و در مناطق روستایی در روند  چک  گری در مقیاس كو رسیده است كه حمایت عمومی از گردش

رفاه عمومی در روستاها بسیار بااهمیت است. نتایج حاصل  ی اجتماعی و همچنین افزایش  توسعه

یافته مقروناز  به  توجه  با  كه  است  واقعیت  این  گویای  وی  تجزیه  صرفهبههای  و  تحلیل بودن    و 

گردش–هزینه   بالایفایده،  بسیار  قابلیت  از  روستاها  در  ب گری  نابرابریی  و  فقر  زدودن  های  رای 

 ردار است. اجتماعی و اقتصادی برخو 
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 چارچوب نظری پژوهش

آمده  دست گیری از نتایج بههای نظری و منابع تجربی و بهرهدر این پژوهش با رجوع به دیدگاه

آن مرور  مختصاز  به  نوجه  با  و  آن  ها  قالب  در  و  تنظیم  نظری  مطالعه چارچوب  مورد  میدان  ات 

      های اصلی ارا ه گردید.ضیهفر

این رساله مبتنی بر نظریه   نظریه،    ی كاركردگراییمبانی نظری  این  عنوان  كاركرد بهاست. در 

بر اساس این نظریه، هر   شده است.سودمندی، خدمات، در امور علّی به معنی نقش یا اثر تعریف  

پنهان و آشکار است و بایستی بین  ای  ی اجتماعی دارای كاركردهای متفاوتی شامل كاركردهپدیده

ت برای وجود اثرات  عنوان علتی اس  گری بهاین دو كاركرد تفاوت قایل شد. در این تحقیق گردش

به كه  تغییراتی  میواسطهو  رخ  روستایی  در جوامع  آن  آشکار  ی وجود  كاركردهای  دارای  و  دهد 

. همچنین تغییرات در باورها و  است مانند تغییرات وضعیت اقتصادی، كالبدی و وضعیت بهداشتی  

میفرهنگ شمار  به  آن  پنهان  كاركردهای  از جمله  نظر  .آیدها  مبانی  پایهبنابراین  و  تئوریک ی  ی 

بر نظریهگردش نقاط روستایی  اما ن رشگری در  ها و رویکردهای  ی كاركردگرایی استوار است. 

گردش نقش  در  توسعهگوناگونی  در  دار گری  وجود  روستایی  ن رش د.  ی  بین  مختلف،  از  های 

ع روستایی  ی پایدار روستایی و توانمندسازی جوامعنوان ابزاری برای توسعهگری بهن رش گردش 

برای سنجش   2و شاخص رنجش داكسی1ی عمر باتلر  و رویکرد تفکیکی با استفاده از مدل چرخه

 است. ته گری در توانمندسازی نواحی روستایی مورد استفاده قرار گرفنقش گردش

گری بر رفاه اجتماعی از نظریات باتلر و داكسی استفاده  ی گردشی تأثیر توسعهبرای مطالعه

 .   شده است 

 اند از:ی عمر باتلر عبارتی چرخهمراحل نظریه

اول  مرحله گردش  –ی  كم  تعداد  ابتدا حضور  در  زیرساخت اكتشاف:  بدون  منطقه  و  های  گر 

 گری است. گردش

دوممرحله سرمایهاركمش  -ی  یعنی  گردشریگذات:  رونق  جهت  محلی  شکل  های  گری 

 گیرد. می
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شود و بازدیدكنندگان از  سرعت افزوده میگران بهدشتوسعه: یعنی به تعداد گر  -ی سوممرحله

 شوند. خارج منطقه وارد می

بر گردش  -ی چهارممرحله تبلیغات وسیع جهت غلبه  آرام،  یعنی رشد  گری فصلی و  تثبیت: 

گردش  یهتوسع اكثر  جدید،  میبازارهای  جذب  گردشگران  به  ساكنان  و  اهمیت  شوند  گری 

 دهند.می

پنجممرحله علت ركود  -ی  به  دارد.  نزولی  روندی  بازدیدكنندگان  تعداد  مرحله  این  در  كه   :

 رود. گر، نرخ اشتغال رو به كاهش میوابست ی به حضور گردش 

ب -ی ششممرحله ای زین  گذاری خارجی كه جرهای سرمایهازانزول: كاهش فضایی و عددی 

گری ایجاد  كه برای گردش   هاییكند و زیرساخت گذاری داخلی شده بود، منطقه را ترک میسرمایه

 .دهدشده بود تغییر كاربری می

مرحله هفتمو  به  -ی  جاذبه  احیاء:  كامل  میطور  قبل  جای زین  جدید  به  های  وجه  شود. 

طبیآستانه ظرفیت  تحمل  خواهد عی  های  بحران  از  خروج  موجب  منطقه،  اجتماعی  و 

 س. ۴۰: 1387شد)میسون،

 ی، داكسی شاخص رنجشی را تعریف كرده است: گری گردشهمچنین بر اساس روند توسعه

 .ریزی كمی وجود داردخشنودی: حضور دیداركنندگان مطلوب است و برنامه -1

 .كندحالت رسمی پیدا میتر توجهی شده و روابط بیشتفاوتی: به دیداركنندگان كمبی -2

گردش -3 و  رنجش:  تردید  دچار  آن  به  نسبت  محلی  مردم  و  شده  نزدیک  اشباع  به  گری 

برنامهانی شدهبدگم گردشاند.  كنترل  در  زیرساخت ریزان سعی  افزایش  طریق  از  )بهگری  جای  ها 

 .نمودن رشدس دارندمحدود

این -4 در  رنجش  و  آزردگی  اصطلاح  میخصومت:  كامل  بشود  جا  جنبهرنامهو  ی  ریزی 

پیدا می بهدرمانی  ترفیعات  اما  تفریاكنند؛  افول  به  رو  افزامنظور جبران شهرت  میگاه،  -یابدیش 

 س. 89: 1387)مسیون،

آرامی رشد و پس از آن رشد سریعی ها  میزان فروش یک محصول جدید بهمطابق نظریات آن

می تجربه  برسد.  را  افول  و  ثبات  به  كه  جایی  تا  مدل  بهكند  این  مقصدهای كارگیری  مورد  در 

كند و در این  یافته و تغییر میها در طول زمان توسعهگاهگر این است كه تفریاگری نشانگردش

ی عمر باتلر و شاخص رنجش ی چرخهفرآیند مراحل اكتشاف و توسعه وجود دارد. در واقع نظریه

ی  دهایی برای ادامهو شناسایی بازخورری  گ عنوان ابزارهایی برای سنجش اثرات گردش  داكسی به
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 مثبت اجتماعی و   اثر با  گیرند. لانکوار در رابطهگری مورد استفاده قرار میفعالیت سیستم گردش

توسعه گردش فرهن ی  نظام آشنایی فرصت  گریگردش كه داردمی بیان گریی   ارزشی هایبا 

 بشر یخانواده  برای وحدت ایوسیله رو ینمه از و كندمی فراهم را هاآن هایتفاوت و گوناگون

 انسانی، پرورش شخصیت و بازسازی هستی، جهان با انسان همبست ی اجتماعی، رشد و تغییر و

شوم  داوریپیش نابودی یزمینه كردنمساعد و مردم جدایی به بخشیدنپایان های 

   س.۵6: 1381است)لانکوار،

می  1آپوستولوپولوس  یکیبیان  كه  گردش ری،توسعه برای توجیهات نتریممه از كند   اثر  ی 

ازآن زاییاشتغال  و درآمدزا است.  كار   عامل از تولید عوامل سایر از بیش گریگردش  جاكهآن 

 به تواندمی گریگردش كند كهگردد و بیان می می اشتغال سطا رفتنبالا كند، موجب می استفاده

 هایآژانس یا ملی اختیارانصاحب  یا بومیان مناطق این بینجامد. در فقیر  زراعی  اجتماعات یتوسعه

امکاناتجست  در هاآن  همه یا المللیبین  و خود است  ممکن هاآن  روند.می دی ر وجوی 

تبدیلگردش هایجاذبه به را هایشاندهکده  رقابت  المللیبین گرانگردش جلب  برای  و گری 

         س8۴: 138۴كنند)آپوستولوپولوس،

مازلونظریه ساسا بر     از تابعی او روایی كام یدرجه كه نیازمند است موجودی انسان  2ی 

بنابراین تأمین نیازهای از تابعی نیز توریستی مندیرضایت  نیازهاست.   بعد در انسان تأمین 

 3تایلمن  نظر است. طبق توریستی مندیرضایت  از  تابعی نیز  ن رش توریست  نوع و  است  توریست

نیازهای از تابعی ریستیتو  مندیرضایت  بنابراین   است. میزبان یجامعه در توریست  یک تأمین 

هنجارمند   اجتماعی  نیازهای  به و  باشد یک توریست پذیرای باید میزبان یجامعه اجتماعی  محیط

 او پاسخ گوید تا به تأمین نیازهای اجتماعی نایل شود.                               

متغی  ۴آمارتیاسن  توجه  یک  آزادی  به  كه هرگاه  دانسته  افراد  آزادی  را  اجتماعی  رفاه  در  مهم  ر 

اقتصادی را در  یابد بهها كاهش مینشود، رفاه اجتماعی آن آمارتیاسن مباحث  های زمینهطوركلی، 

توان به رفاه  اجتماعی مطرح كرده و اعتقاد دارد كه بدون در نظر گرفتن یکی از این دو بعد، نمی

    س.22-2۰12:2۰ ۵بیرفل) .یافت دار دست اجتماعی پای

 
1 Apostolopoulos 
2 Mazelo 
3 Tyman 
4 Amartyasen 
5 Fleurbeay 
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 فرضیات پژوهش   

 دارد.  بر بعد اجتماعی رفاه اجتماعی تأثیر گریی گردش توسعه -

 .دارد تصادی رفاه اجتماعی تأثیربر بعد اق گریی گردش توسعه -

 بر بعد زیستی رفاه اجتماعی تأثیر دارد.  گریی گردش توسعه -

 دارد.  حقوقی رفاه اجتماعی تأثیر بر بعد گریی گردشتوسعه

 بر بعد آموزشی رفاه اجتماعی تأثیر دارد.  گریی گردش توسعه -

 د. بر بعد جمعیتی رفاه اجتماعی تأثیر دار گریی گردش توسعه -

 شناسی پژوهشروش

ها  داده پیمایش روش از استفاده با و گرفته قرار كمّی شناسیروش  چارچوب در پژوهش این

  هاداده گردآوری برای است.  كاربردی هدف، نظر از و مقطعی زمانی، نظر از است.  شده گردآوری

 تحلیل مورد كمّی هایتکنیک طریق از نیاز مورد هایداده و شده استفاده نامهپرسش ابزار از

انجام    است. قرارگرفته ساختاری  معادلات  براساس  مسیر  تحلیل  و  معلولی  علی  ماهیت  لحاظ  به 

-ی محققنامهای سنجش رابطه بین متغیرها و بررسی فرضیات تحقیق از پرسشگرفته است و بر

 شده استفاده شده است.  و روایی آن توسط چندین تن از اساتید تأیید  ۰/ 7۴ساخته كه پایایی آن  

 گیریی آماری و روش نمونهجامعه

مطالعه، همهجامعه آماری مورد  ك ی  كوهرنگ است  ه جمعیت  ی ساكنان روستاهای شهرستان 

نفر است و    ۴۰۵۴2انجام شده،    139۵مطابق با آخرین سرشماری كه در سال  ها  ساكنان این روستا

ای ی نمونهی افراد ساكن در این شهرستان میسر نبود، برای مطالعهجایی كه دسترسی به كلیهاز آن

-دست به نتایج توانیمب تا گردید انتخاب حجم این نفر با استفاده از فرمول كوكران از  616برابر با  

گیری  روش نمونه  .دهیم تعمیم آماری یجامعه كل به  قابل قبول اطمینان ضریب  با  را آن از آمده

گیری غیر احتمالی است كه در  ای روشی از نمونه گیری سهمیهنمونه  ای است.شده سهمیهبردهكاربه

  شود. ای در نظر گرفته میهمیهی مورد مطالعه سهای جامعهآن برای هریک از طبقات یا زیرگروه

نمونه  غیرممکن است؛ پس روش  اسامی ساكنین روستاها  به  پژوهش دسترسی  این  غیر  در  گیری 

گرپذیر و غیر  ی مورد مطالعه به روستاهای گردشجایی كه جامعهشود و ازآناحتمالی انتخاب می

جامگردش درصد  كه  شود  انتخاب  روشی  باید  پس  است  شده  تقسیم  آن  عهگرپذیر  در  آماری  ی 

-ای این مقدار لحاظ شده است و به منظور كارایی بیشگیری سهمیهدر روش نمونه  لحاظ شود كه
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ها توسط نامهتری توزیع و سعی شد تا تمام پرسشی بیشنامهتر، تعداد پرسشتر و نتایج مطلوب

پرسش اختیار  در  هرمحقق  دقت  با  تا  شود  داده  قرار  تمامشوندگان  دچه  افراد  یدگاهتر  های 

 حلیل گردد. آوری و تجمع

 های توصیفی یافته

گو زن و حدود پنجاه و چهار درصد ماارد از نظر جنسیت حدود چهل و پنج  درصد افراد پاسخ

باشند و از نظر وضعیت تأهل بیست و دو درصد افراد مجرد و شصت و شااش درصااد متأهاال، می

سال، ساای  3۰تا  2۰اند. بیست و نه درصد بین هفت درصد مطلقه  و مابقی همسرانشان فوت كرده

 6۰تا  ۵1سال و نه درصد بین  ۵۰تا  ۴1سال و بیست وچهار درصد بین   ۴۰تا    31و دو درصد بین  

سااواد، بیساات و دو  تر سن دارند. از نظر سواد شانزده درصد باایسال و بیش  61سال و سه درصد  

و دیااپلم و  و سیکل و نوزده  درصد متوسطهدرصد نهضت و ابتدایی، بیست و دو درصد راهنمایی  

. ساای و شااش درصااد هفده درصد فوق دیپلم و لیسانس و دو درصد فوق لیسانس و بالاتر اساات 

تر از یک میلیون تومان، بیست و چهار درصد بین یک تااا دو میلیااون تومااان، ساای و سااه افراد كم

میلیااون تومااان، یااک درصااد بااین  درصد بین دو تا سه میلیون تومان، چهار درصد بین سه تا چهار

 چهار تا پنج میلیون تومان درآمد دارند. 

ی های آماری ابعاد رفاه اجتماعی و توسعهس شاخص1ی )در جدول شمارهتوصیف متغیرها:  

  گری روستایی آورده شده است.گردش
 های آماری متغیرهای پژوهششاخص -ی یکجدول شماره 

 سطح  میانگین  تعداد منطقه متغیر
نحراف  ا

 معیار

 تفاوت

 میانگین 

 آزمون

تی 

 مستقل

 سطح 

معنی  

 داری

بعد اجتماعی  

 رفاه 

روستاهای  

 گر گردش
 6/2 زیاد 2/۴7 216

7/7 2/16 ۰۰۰1/۰ 
روستاهای غیر 

 گر گردش
 8/3 متوسط  ۵/39 ۴۰۰

بعد اقتصادی  

 رفاه 

روستاهای  

 گر گردش
 2/2 زیاد 2/3۴ 216

1/۴ 2/9 ۰۰۰1/۰ 
روستاهای غیر 

 گر گردش
 6/3 زیاد 1/3۰ ۴۰۰
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 بعد زیستی رفاه 

روستاهای  

 گر گردش
 1/2 متوسط  1/۴3 216

۵/4 ۴/7 ۰۰۰1/۰ 
روستاهای غیر 

 گر گردش
 6/3 متوسط  6/38 ۴۰۰

 بعد حقوقی رفاه 

روستاهای  

 گر گردش
 6/1 متوسط  1/17 216

2 3/7 ۰۰۰1/۰ 
روستاهای غیر 

 گر گردش
 1/2 متوسط  1/1۵ ۴۰۰

شی  بعد آموز

 رفاه 

روستاهای  

 گر گردش
 9/1 متوسط  9/16 216

8/2 8/12 ۰۰۰1/۰ 
روستاهای غیر 

 گر گردش
 8/2 متوسط  1/1۴ ۴۰۰

بعد جمعیتی  

 رفاه 

روستاهای  

 گر گردش
 6/2 متوسط  9/21 216

8/۴ 6/11 ۰۰۰1/۰ 
روستاهای غیر 

 گر گردش
 9/1 متوسط  1/17 ۴۰۰

 رفاه اجتماعی

روستاهای  

 گر گردش
 6/7 متوسط  3/18۰ 216

1/12 3/18 ۰۰۰1/۰ 
روستاهای غیر 

 گر گردش
 9/8 متوسط  2/168 ۴۰۰

ی  توسعه 

گری  گردش

 روستایی

روستاهای  

 گر گردش
 ۴/9 زیاد 6/1۰1 216

3/9 87/1۰ ۰۰۰1/۰ 
روستاهای غیر 

 گر گردش
 1/8 زیاد 3/92 ۴۰۰

داری آزمون تی مستقل میاازان عنیها و سطا مشود با توجه به میان ینطور كه مشاهده میهمان

-ی گااردشاجتماعی، اقتصادی، زیستی، حقوقی، آموزشی و جمعیتی رفاه اجتماااعی و توسااعهبعد  

 گر است.تر از روستاهای غیر گردشگر بیشگری روستایی در بین روستاهای گردش

 های استنباطی یافته

گردشتوسعه  - )اجتماعی بر گریی  آن  ابعاد  و  اجتماعی  حقوقی،  رفاه  زیستی،  اقتصادی،   ،
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 جمعیتیس مؤثر است. آموزشی و 

تأثیر توسعه  دنبال  این فرضیه  آن بوده و متغیر گریی گردشدر  ابعاد  و  های  و رفاه اجتماعی 

ای و نرمال بوده؛ لذا برای تأیید و رد فرضیه از ضریب رگرسیون استفاده شده  مورد بررسی فاصله

 ت. س آمده اس2كه نتایج آن در جدول )

 و رفاه اجتماعی و ابعاد آن  گریی گردشآزمون رگرسیون بین توسعه نتایج حاصل از  -ی دوجدول شماره 

 گری ی گردشمتغیر وابسته: توسعه 

 نوع روستا

متغیرمستقل: رفاه  

اجتماعی و ابعاد  

 آن
عرض از 

 مبدأ 

شدت 

 r2همبستگی 

-سطح معنی

 داری

تعداد 

 نمونه 

ضریب 

 رگرسیون 

 گر گردش ۴19/۰ 216 ۰۰/۰ 17۵/۰ 1/3۵
 بعد اجتماعی رفاه

 گر غیر گردش ۰۵/۰ ۴۰۰ ۴2/۰ --- ---

 گر گردش 3۴1/۰ 216 ۰۰/۰ 116/۰ ۵/26
 بعد اقتصادی رفاه 

 گر غیر گردش ۰6/۰ ۴۰۰ 37/۰ --- ---

 گر گردش 272/۰ 216 ۰۰/۰ ۰7۴/۰ 2/3۴
 بعد زیستی رفاه

 گر غیر گردش 163/۰ ۴۰۰ ۰1/۰ ۰26/۰ 8/3۰

 گر گردش 28/۰ 216 ۰۰/۰ ۰78/۰ ۵/12
 بعد حقوقی رفاه

 گر غیر گردش 2۰9/۰ ۴۰۰ ۰۰1/۰ ۰۴3/۰ 2/11

 گر گردش 239/۰ 216 ۰۰/۰ ۰۵7/۰ ۵/9
 بعد آموزشی رفاه 

 گر غیر گردش 1۰2/۰ ۴۰۰ ۰7/۰ --- ---

 گر گردش 396/۰ 216 ۰۰/۰ 1۵7/۰ 3/11
 بعد جمعیتی رفاه 

 گر دشغیر گر 278/۰ ۴۰۰ ۰۰/۰ ۰77/۰ 9/22

 گر گردش ۵8۵/۰ 216 ۰۰/۰ 3۴2/۰ 6/12۵
 رفاه اجتماعی 

 گر غیر گردش 18/۰ ۴۰۰ ۰۰/۰ ۰32/۰ 7/121

 

گااری روسااتایی بربعااد ی گااردشتوسااعهشااود تااأثیر س مشاااهده می2طور كه در جدول )همان

گاار مااؤثر نبااوده، ولاای در اجتماعی و اقتصادی و آموزشی رفاه اجتماعی در روستاهای غیر گردش

گااری روسااتایی باار میاازان رفاااه ی گردشباشد. همچنین تاثیر توسعهگر موثر میروستاهای گردش

-است و مثباات  ۰/ ۰۵تر از س آزمون كوچک=۰۰۰pداری )باشد. چون سطا معنیاجتماعی موثر می

گااری روسااتایی و رفاااه ی گااردشی مسااتقیم و مثباات، توسااعهگر رابطااهبودن مقدار آزمون نشان

تاار، میاازان رفاااه اجتماااعی نیااز در گری روستایی بیشی گردشیعنی هرچه توسعه  اجتماعی است.
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گاار ستاهای گااردشی رگرسیونی رفاه اجتماعی در روشود. به این ترتیب معادلهتر میروستاها بیش

 گر به صورت زیر خواهد بود.  و غیر گردش

 مدل تبیین ساختاری 

توسعه متغیر  گردشتأثیر  آن  ی  ابعاد  و  اجتماعی  رفاه  بر  روستایی  اقتصادی،  )گری  اجتماعی، 

جمعیتی و  آموزشی  حقوقی،  ا(  زیستی،  مسیرس  رگرسیون)مدل  آزمون  طریق  نرماز  طریق   افزار ز 

Amos   مدل ساختاریبا  معادلات  مدل    یابی  در  آزاد  پارامترهای  است.  گرفته  قرار  بررسی  مورد 

اند. در س منعکس شده۵،۴،3های رگرسیونی در جدول شماره )ها و وزنه شامل واریانسشدتدوین

س باید تعداد  DFادی )ی آزاند. برای محاسبه درجهپارامتر برای برآورد آزاد تعریف شده   13مجموع  

( كوواریانس  ماتریس  در  زا د  غیر  آزاد)NREعناصر  پارامترهای  تعداد  از  را  به FPس  كنیم؛  كم  س 

 ترتیب داریم: همین

DF = NRE – FP → DF = 28 – 13 → DF = 15 

 
 گری روستایی بر رفاه اجتماعی و ابعاد آن)اجتماعی،ی گردشمدل نظری: تأثیر توسعه  -ی یکشکل شماره

 اقتصادی، زیستی، حقوقی، آموزشی و جمعیتی( 

 گر اهای گردش = میزان رفاه اجتماعی در روست 12۵/ 6س +  ۰/ ۵8۵گری ی گردش )توسعه

 گر = میزان رفاه اجتماعی در روستاهای غیر گردش 121/ 7س + ۰/ 18گری ی گردش )توسعه
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شماره  )شکل  می1ی  نشان  را  پژوهش  نظری  مدل  برنامهس  در  كه  براساس     Amosیدهد 

گری روستایی با رفاه اجتماعی و ابعاد  ی گردشها طراحی شده است كه در آن تأثیر توسعهفرضیه

 نجیده شده است. آن )اجتماعی، اقتصادی، زیستی، حقوقی، آموزشی و جمعیتیس س

 شده مربوط به واریانس متغیرهای بررسی  -ی سه جدول شماره 

 S.E. C.R. P مقادیر  شرح  مدل 

   
ی 
مدل ساختار

 

 *** 12/1۴ 26/21 2/3۰۰ گری روستایی ی گردشواریانس متغیر خطای مربوط به توسعه
 *** 12/1۴ 63/1 23 )مربوط به بعد اجتماعی رفاه اجتماعیس  E1واریانس متغیر خطای 
 *** 12/1۴ ۰3/1 62/1۴ )مربوط به بعد اقتصادی رفاه اجتماعیس  E2واریانس متغیر خطای 
 *** 12/1۴ 22/2 38/31 )مربوط به بعد زیستی رفاه اجتماعیس  E3واریانس متغیر خطای 
 *** 12/1۴ ۵7/۰ ۰6/8 )مربوط به بعد حقوقی رفاه اجتماعیس  E4واریانس متغیر خطای 

 *** 12/1۴ 11/2 86/29 )مربوط به بعد آموزشی رفاه اجتماعیس  E5متغیر خطای واریانس 
 *** 12/1۴ 3۴/1 92/18 )مربوط به بعد جمعیتی رفاه اجتماعیس  E6واریانس متغیر خطای 

 
 شده های رگرسیونی متغیرهای بررسی مربوط به وزن -ی چهارجدول شماره 

 

گااری ی گااردشس حاكی از آن است كااه توسااعه۴س و جدول )2رگرسیونی مدل شکل )مقادیر  

بر بعد اقتصااادی س ß= ۰/ ۰8)ان بر بعد اجتماعی رفاه اجتماعی، به میزس  ß=  ۰/ 13)روستایی به میزان  

 S.E. C.R. P د برآور متغیر وابسته  تأثیر  متغیر مستقل  مدل 

مدل مسیر 
 

 گری روستایی ی گردش توسعه
 

 *** 21/9 ۰1۴/۰ 13/۰ بعد اجتماعی رفاه اجتماعی

 گری روستایی ی گردش توسعه
 

 *** 2۴/7 ۰11/۰ ۰8/۰ بعد اقتصادی رفاه اجتماعی 

 گری روستایی ی گردش توسعه
 

 *** 6۵/۵ ۰16/۰ ۰9/۰ بعد زیستی رفاه اجتماعی 

 گری روستایی ی گردش توسعه
 

 *** 82/۵ ۰۰8/۰ ۰۵/۰ بعد حقوقی رفاه اجتماعی 

 گری روستایی ی گردش توسعه
 

 *** 92/۴ ۰16/۰ ۰8/۰ بعد آموزشی رفاه اجتماعی 

 گری روستایی ی گردش توسعه
 

 *** 6۰/8 ۰13/۰ 11/۰ بعد جمعیتی رفاه اجتماعی 

 28 ( NREشده )تعداد کل عناصر غیر زائد در ماتریس کوواریانس مشاهده 

 13 ( FPتعداد کل پارامترهای آزاد )

 7 تعداد متغیرهای درونی

 6 تعداد متغیرهای بیرونی

 1۵ ( DFی آزادی )درجه 
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باار بعااد س  ß  =۰/ ۰۵بر بعد زیستی رفاااه اجتماااعی، بااه میاازان )  سß=  ۰/ ۰9)رفاه اجتماعی، به میزان  

باار س  ß=  ۰/ 11)ر بعد آموزشی رفاه اجتماعی، به میزان  بس  ß=  ۰/ ۰8)حقوقی رفاه اجتماعی، به میزان  

 است.   ۰/ ۰۵تر از ها كوچکس آنpداری)مؤثر است. چون سطا معنی بعد جمعیتی رفاه اجتماعی

 
گری روستایی  ی گردشهای رگرسیونی مربوط به تأثیر توسعه مدل تجربی با مقادیر وزن  -ی دوشکل شماره

 و بر رفاه اجتماعی و ابعاد آن)اجتماعی، اقتصادی، زیستی، حقوقی، آموزشی و جمعیتی(  

( شکل  رگرسیونی  حاكی  2مقادیر  توسعهس  كه  است  آن  گراز  میزان  دشی  به  روستایی  گری 

(13 /۰= ß( ۰/ ۰8س بر بعد اجتماعی رفاه اجتماعی، به میزان= ß  س بر بعد اقتصادی رفاه اجتماعی، به

س بر بعد حقوقی رفاه اجتماعی،  ß =۰/ ۰۵س بر بعد زیستی رفاه اجتماعی، به میزان )ß =۰/ ۰9میزان )

( میزان  میزان=س  ۰/ ۰8به  به  اجتماعی،  رفاه  آموزشی  بعد  رفاه ß =۰/ 11)  بر  جمعیتی  بعد  بر  س 

 باشد .می  >۰p/ ۰۵ها داری آناجتماعی مؤثر است. چون سطا معنی
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ی  های رگرسیونی استانداردشده مربوط به تأثیر توسعه مدل تجربی با مقادیر وزن   -ی سه شکل شماره

 آموزشی و جمعیتی(   گری روستایی بر رفاه اجتماعی و ابعاد آن)اجتماعی، اقتصادی، زیستی، حقوقی،شگرد

 های رگرسیونی متغیرها استانداردشده به ترتیب اثر مربوط به وزن -ی پنججدول شماره 

 

شده نشان داده شده است و  های رگرسیونی استانداردترتیب وزنس به  3س و شکل )۵در جدول )

س  ۰/ ۴2ترین اثر را بر بعد اجتماعی )گری روستایی از بین ابعاد رفاه اجتماعی بیشی گردشتوسعه

س، بعد ۰/ 28عد حقوقی )س، ب۰/ 3۴س، بعد اقتصادی )۰/ ۴۰دارد و بعد از آن به ترتیب بر بعد جمعیتی )

 متغیر وابسته  متغیر مستقل
های  وزن 

 رگرسیونی

رگرسیونی های وزن 

 استاندارد 

 ۴2/۰ 13/۰ بعد اجتماعی رفاه اجتماعی گری روستایی ی گردش توسعه

 ۴۰/۰ 11/۰ جمعیتی رفاه اجتماعی  بعد گری روستایی ی گردش توسعه

 3۴/۰ ۰8/۰ بعد اقتصادی رفاه اجتماعی  گری روستایی ی گردش توسعه

 28/۰ ۰۵/۰ بعد حقوقی رفاه اجتماعی  گری روستایی ی گردش توسعه

 28/۰ ۰9/۰ بعد زیستی رفاه اجتماعی  گری روستایی ی گردش توسعه

 2۴/۰ ۰8/۰ اعی بعد آموزشی رفاه اجتم گری روستایی ی گردش توسعه
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 س دارد.۰/ 2۴ن اثر را بر بعد آموزشی رفاه اجتماعی)تریس و كم۰/ 27زیستی)

 های برازش و نیکویی مدلشاخص 

كننده  شده تا چه حد حمایت های گردآوری كه دادهشود  در این قسمت از پژوهش بررسی می

 مدلی است كه به لحاظ نظری تدوین شده است. 

( جدول  ش 6در  مقادیر  درجهاخصس  جمله:  از  مطلق  اسکو رهای  كای  آزادی،  دو،    –ی  خی 

AGFI   نیکویی اصلاح  1شاخص  باقیریشه  RMRشده،  برازش  مربعات  میان ین  و    2ماندهی 

 NFI،  ۴شاخص برازش افزایشی   IFI،  3شاخص نیکویی برازش   GFIهای تطبیقی از جمله:  شاخص

بنتلر   برازش  شاخص  یا  هنجارشده  برازش  لویس   TLI،  ۵بونت    –شاخص  توكر  و 6شاخص 

جمله  شاخص از  اقتصادی  برآوردریشه  RMSEAهای  خطای  مربعات  میان ین    DF/CMIN،  7ی 

 كای اسکو ر هنجارشده هستند.

 های نیکویی برازش مدل ساختاری مربوط به شاخص -ی ششجدول شماره 

 مقادیر لازم برای برازش و نیکویی مدل  مقادیر مدل  شاخص 

 مطلق

 -- 1۵ ی آزادی درجه

 -- ۵/6۴ كای اسکو ر 

 باشد  ۰۵/۰تر از كوچک ۰۰۰ داری سطا معنی

GFI 9۴/۰ نزدیک به یک باشد  9/۰تر از بزرگ 

AGFI 92/۰ نزدیک به یک باشد  9/۰تر از بزرگ 

RMR 23/۰ نزدیک به صفر باشد  9/۰تر از كوچک 

 تطبیقی 

TLI 9/۰ نزدیک به یک باشد  9/۰تر ازبزرگ 

CFI 91/۰ نزدیک به یک باشد  9/۰تر از بزرگ 

IFI 89/۰ نزدیک به یک باشد  9/۰تر از بزرگ 

NFI 9/۰ نزدیک به یک باشد  9/۰تر از بزرگ 

 
1 Adjusted Goodness of Fit Index 
2 Root Mean Squared Residual 
3 Goodness of Fit Index 
4 Incremental Fit Index 
5 Normal Fit Index (Bentler – Bonett Index) 
6 Tucker – Lewis Index 
7 Root Mean Squared Error of Approximation 
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 اقتصادی 
RMSEA 21/۰ نزدیک به صفر باشد  8/۰تر از كوچک 

Cmin/DF 3/۴  باشد  3-۵بین 

PNFI ۵3/۰ ۵/۰ – 6/۰ 

دلات ساختاری مطلوب لازم است شاخص نیکویی  بر اساس منابع موجود در یک ال وی معا

س و شاخص توكر  IFIس، شاخص برازش افزایشی )NFIس، شاخص برازش هنجارشده )GFIبرازش )

( از  س  TFIلویس  ریشه  ۰/ 9بزرگتر  است  لازم  همچنین  باشد.  یک  به  مربعات  نزدیک  میان ین  ی 

) باقی كوچکRMRمانده  از  س  ریشه  ۰/ 9تر  خطو  مربعات  میان ین  )ی  برآورد  س  RMSEAای 

                                       باشد.                                  3-۵تر از بین ی آزادی كمباشد و نسبت كای اسکو ر به درجه  ۰/ ۰۵تر از كوچک

یافته، كای  ی ساختاری برازش شود برای ال وی معادلهس مشاهده می6طور كه در جدول )همان

با    اسکو ر درجه6۴/ ۵برابر  به  اسکو ر  كای  نسبت  با  ،  برابر  آزادی  شاخص1۵ی  برازش  ،  های 

ی میان ین مربعات  ، ریشه۰/ 92ترتیب    و نیکویی برازش به  ۰/ 91، برازش افزایشی  ۰/ 89شده  هنجار

ریشه  ۰/ 23مانده  باقی برآورد  و  خطای  مربعات  میان ین  كلیه  21/۰ی  است.  آمده  دست  ی  به 

 بخش مدل حکایت دارد. زش ال وی نهایی، از برازش كاملاً رضایتهای براشاخص

 بحث و نتیجه گیری

 در روستاهای شهرستان كوهرنگ: گری ی گردش شده برای بهبود و توسعهپیشنهادهای ارا ه

 های راهنما و اطلاعات عمومی؛ گر در كتابی مطالب در مورد روستاهای گردشارا ه ✓

 های تلویزیونی سراسری؛های شبکهمهگر برناتبلیغ روستاهای گردش ✓

 های مجازی؛گر در اینترنت و شبکهی مطالب در مورد روستاهای گردشارا ه ✓

نقشهتهیه ✓ پوسترها،  بروشورها،  دفترچهی  ارا ه ها،  راهنمای  و های  ادارات  توسط  شده 

 گر؛ ها در مورد روستاهای گردشسازمان

محل ✓ به  مسافران  راهنمایی  خدمات  در  های  گسترش  پذیرایی  و  اقامتی  امکانات  دارای 

 گر؛ روستاهای گردش 

 گر؛ گسترش خدمات بهداشتی و درمانی در روستاهای گردش  ✓

 گر؛ گسترش خدمات بانکی و پولی در روستاهای گردش ✓

 گر؛ ی نقلیه در روستاهای گردشگسترش خدمات تعمیراتی برای وسیله  ✓

-ی گردش خش خصوصی در توسعهبسترسازی به منظور استفاده از مشاركت مردمی و ب ✓
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 گری؛ 

 گری؛  ی معابر، فضای سبز و تأسیسات گردشهای مربوط به توسعهیب طرحتصو   ✓

 گری؛ های گردشسازی زیرساخت ریزی در جهت آماده برنامه ✓

 گری؛ استفاده از تکنولوژی جهت مدیریت گردش  ✓

 ؛ گریی گردش ی توسعهكنندهتدوین و تصویب ضوابط تسهیل  ✓

ر محل اسکان بدون وجود مشکل تنها  شب د گران درامنیت به طوری كه گردش ایجاد   ✓

 بمانند؛

 گران از آزار و اذیت و ضرب و شتم قرار گرفتن؛ امنیت مسافران و گردش ✓

-خیابان بدون وجود مشکل توسط گردش در اتومبیل كردن رها و ایجاد امنیت و ترک  ✓

 گران؛

 گران؛ اه با سایر لوازم قیمتی توسط گردشایجاد امنیت به همراه داشتن كیف پول، همر ✓

 نوازی اهالی؛گسترش مهمان ✓

 گران؛ خوب اهالی محله با گردش رفتار مناسب و برخورد  ✓

 های زندگی اهالی؛ ها و آداب رسوم محلی و روشحفظ سنت  ✓

 گران؛ برقراری ارتباط راحت اهالی محلی با گردش  ✓

 ی خاص؛ هاگری خاص و برگزاری جشنوارهذابیت گردش ایجاد ج ✓

 های معماری؛ایجاد و حفظ جذابیت  ✓

 گران؛ ایجاد آرامش و راحتی برای استراحت گردش  ✓

 گران. ی جدید گردشهایی برای كنجکاوی و تجربهایجاد فرصت  ✓
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 منابع

ی ، ترجمااهگررریشناسی گررردشجامعهس  138۴آپوستولوپولوس، استلاایوادی ویوركوس ) .1

 بیژن شفیعی، رشت: نشر وارسته.

ی میزبان س »تحلیلی بر ن رش جامعه1391یسی، احمد؛ تقوایی، مسعود و سیامک پیری )تقد .2

ریزی فضررایی ی برنامررهنامررهفصررلگری شهرستان دالاهااو«،  فرهن ی گردش  -به اثرات اجتماعی

 .121-1۴۰س: 1)2: )جغرافیا(

پایاادار  معیشاات  باار گااریگااردش »تااأثیر س139۰مااود و شااکوفه احماادی )پور، محجمعه .3

 .33-63: (5)2های روستایی، ی پژوهشمجله یی«،روستا

های دوم گری خانااهس »تأثیرگردش1396عفت؛ مهدوی، مسعود و اسماعیل قادری )خشنود،   .4

: 22ی ، شاامارهی روستاییی اقتصاد فضا و توسعهنامهفصلبر اقتصاد روستایی دهستان ابرشیوه«، 

16-1. 

ی س »برآورد و ساانجش رابطااه139۵پور )پور جمشید و مرضیه حجیهادیرومیانی، احمد؛   .5

: (20)5گری، ی فضای گردشنامهفصلی با كاهش فقر در مناطق روسااتایی«، گراثرگذاری گردش

98-81. 

گاااه علامااه ، تهااران: انتشااارات دانااشمبانی رفرراه اجتمرراعیس 1389زاهدی اصل، محمد ) .6

 طباطبایی.

، ایدر سررطح ملرری و منطقررهریزی توریسررم  برنامررهس  2۰19گری )سازمان جهانی گردش .7

 گاه اصفهان.گاهی، دانشاصفهان: انتشارات جهاد دانش ی دكتر بهرام رنجبریان،ترجمه

-س »نقش گااردش1396سیر، رضا؛ احمدیان، محمدعلی؛ جعفری، حمید و كتایون علیزاده ) .8

 .33-۴8:  ۵۵ی ، شمارهی جغرافیانامهفصلزایی مناطق روستایی«،  گری در اشتغال

الله ی رحماات جمااه، ترگررری روسررتاییگررردشس 138۰، جولیا و ریچارد شارپلی )شارپلی .9

 زاده و فاطمه نصیری، تهران: نشر منشی.منشی

ی س »ساانجش اثاارات اقتصااادی فرهن اای و اجتماااعی توسااعه1391صاایدایی، اسااکندر ) .10

 .91-11۰س:  3)2، فضاییریزی  ی علمی پژوهشی برنامهمجلهگری«،  گردش

ثاارات س »تحلیاال سیسااتمی ا1396پور، محمد و امیااد عشااریه )نعمت  فرجی ملایی، امین؛ .11

ی مطالعررات نامررهدوفصررلپژوهاای«،  گری ایران بااا رویکاارد آیناادهی گردشمثبت و منفی توسعه
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، ی اجتمرراعیریررزی رفرراه و توسررعهبرنامررهی موردی شهر اصفهانس«،  بر احساس امنیت )مطالعه

 .131-176س:  17)۵
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 بهشتی. شهید گاهتهران: انتشارات دانش محلاتی،
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